
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DITTA FONTANELLI COSTRUZIONI LAVORI DI 
RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI RECINZIONE METALLICA (LATO SUD) 
DEL FOSSATO DI VILLA PALLAVICINO – IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO:

- che è stata segnalata dall’Associazione dei pescatori la necessità di provvedere al 
rifacimento di un tratto della recinzione metallica di protezione del fossato di Villa 
Pallavicino,  in  quanto  quella  esistente,  pressochè  obsoleta,  non  impedisce 
l’accesso  ad  estranei  ed  in  particolare  per  eventuali   ragazzi  che  per  gioco 
potrebbero  imprudentemente  avvicinarsi  all’acqua  esponendosi  quindi  a  grave 
pericolo;

- che al fine di  salvaguardare la pubblica incolumità anche in considerazioni delle 
previste iniziative quali quelle del giardinaggio che si prevede possano richiamare 
numerosi visitatori alla Villa Pallavicino occorre pertanto provvedere con urgenza a 
ripristinare il tratto di recinzione che non offre più adeguata protezione;

- che  lo  scarso  personale  d’officina  per  altro  impegnato  nell’assolvimento  di  altri 
incarichi d’Istituto e considerata la consistenza dell’intervento non sarebbe in grado 
di fare fronte all’emergenza nei  tempi richiesti,  per cui  stante l’urgenza si  rende 
necessario avvalersi di ditta esterna;

CONSIDERATO che  la  Ditta  Fontanelli  Costruzioni  di  Busseto,  interpellata,  in  quanto 
adeguatamente attrezzata con nota prot 15450 del 29/12/2014 si dimostrava disponibile 
ad  intervenire  prontamente,  presentando  un  preventivo  di  spesa,  comprensivo  della 
realizzazione  di  m.  35  di  nuova  recinzione  h  1,80,  nonché  di  un  nuovo  cancelletto, 
compreso plinti in calcestruzzo al prezzo forfettario di euro 1.500,00 oltre IVA al 22% per 
complessive euro 1.830,00;

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla ditta Fontanelli Costruzioni di Busseto in ordine 
alla specificità della prestazione richiesta;

RILEVATO che i  lavori  in questione rientrano nella tipologia di cui all’art 3 comma 1 ,  
lettera a, del vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n° 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

13
6 

de
l 2

0/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

ai sensi dell’art 8 quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può 
essere mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;

DATO ATTO che al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art 3 della L 136/2010 
(tracciabilità  finanziaria)  ai  lavori  in  oggetto  è  stato  assegnato  il  seguente  CIG 
Z3914A231A;

ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m. e 
dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012, come convertito in legge n. 135/2012, che per le forniture in 
oggetto non risultano attive convenzioni CONSIP ne INTERCENTER;

VISTO il D.Lgs.vo n 267/00 e s.m.;

VISTA  la  Delibera  n.  2  dell’8/01/2015  “Approvazione  Piano  esecutivo  di  gestione 
provvisoria anno 2015”;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  6  del  30/03/2015  “Approvazione  bilancio  di 
previsione 2015, relazione previsionale e programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot. n. 7064 con il quale sono state 
conferite  le  funzioni  di  cui  all’art.  107 –  2°  e  3°  comma – del  D.Lgs.  n.  267/2000 di  
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE  alla  Ditta  Fontanelli  Costruzioni  di  Busseto  CF. 
FNTNTN87B27G337C/PIVA  02502830348  lavori  di  rifacimento  della  recinzione 
metallica lato sud del fossato di villa pallavicino per la somma di Euro 1.500,00 oltre 
IVA al 22% per complessive Euro 1.830,00;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.830,00 al Cap 1.09.060.30.100 
Man Verde pubblico  dell’esercizio corrente;

3. DATO ATTO che  al  fine  dell’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all’art  3  della  L 
136/2010 (tracciabilità finanziaria) ai lavori in oggetto è stato assegnato il seguente 
CIG Z3914A231A;

4. DI  DARE ATTO che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  della  spesa 
senza ulteriore apposito atto formale a presentazione di regolari fatture, corredate 
da apposite  bolle  di  consegna o buoni  di  lavoro controfirmati  dal  personale del 
comune  di  Busseto,  a  seguito  del  riscontro  della  regolarità  delle  prestazioni 
effettuate  e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuiti, a seguito di acquisizione di DURC regolare;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

13
6 

de
l 2

0/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

 Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c.1 della legge 241/90 è il 
geom G. Roberto Dejana –Ufficio Tecnico;

 Il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti  
dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

13
6 

de
l 2

0/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 136           DEL 20/05/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO  DITTA  FONTANELLI  COSTRUZIONI  LAVORI  DI 
RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI RECINZIONE METALLICA (LATO SUD) 
DEL FOSSATO DI VILLA PALLAVICINO – IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
VERDE PUBBLICO

10906030300 24559 1.830,00

Busseto, lì  27/05/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

13
6 

de
l 2

0/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


